
 

Comune di Valdobbiadene 
provincia di Treviso 

 
 

 

DETERMINAZIONE  

n. 28 del 16-01-2023 

Ufficio AFFARI LEGALI 

Oggetto: Rettifica determinazione n. 20-2023, ad oggetto: Polizze RCA e CVT (Incendio, furto e 

kasko) aggiudicate a UnipolSai S.p.A. - impegno di spesa per i premi assicurativi triennio 

2023/25 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

 

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, dando atto che 

la determinazione diviene esecutiva in data odierna, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del decreto 

legislativo 267/2000. 

 

IMPEGNO DI SPESA 

N.    28 
sub 

 

anno 

2023 

del 

16-01-2023 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

    204280 

Cod. bil. 

1010203 

SIOPE 

 

Descrizione capitolo: 

Polizze assicurative su veicoli 

Causale impegno 

Rettifica determinazione n. 20-2023, ad oggetto: Polizze RCA e CVT 

(Incendio, furto e kasko) aggiudicate a UnipolSai S.p.A. - impegno di 

spesa per i premi assicurativi triennio 2023/25 

Importo operazione €.       6.052,00 

Beneficiario Curtis srl 

CIG 9521210F09 

 

 

Valdobbiadene, 16-01-2023 

 

 Il responsabile finanziario 

 Santino Quagliotto 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del decreto legislativo 82/2005 
 

 

 



Preliminare n. 38 del 13-01-2023 

 

Comune di Valdobbiadene 
provincia di Treviso 

 

 

DETERMINAZIONE 

n. 28 del 16-01-2023 

Ufficio AFFARI LEGALI 

 

Oggetto: Rettifica determinazione n. 20-2023, ad oggetto: Polizze RCA e CVT (Incendio, 

furto e kasko) aggiudicate a UnipolSai S.p.A. - impegno di spesa per i premi 

assicurativi triennio 2023/25 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

 con propria determinazione n. 350 del 30 giugno 2021, il servizio di broker assicurativo 

per il periodo 1° luglio 2021 - 30 giugno 2024 è stato affidato al Consorzio Aspis 

(l’impresa esecuzione Curtis s.r.l. di Treviso), a seguito della quale è stato sottoscritto il 

contratto di appalto del servizio in data 28 ottobre 2022; 

 con propria determinazione n. 588 del 26 settembre 2022 è stata approvata l’indizione 

della procedura di aggiudicazione, suddivisa in sei lotti - uno per ogni ramo assicurativo 

corrispondente alla tipologia di rischio da coprire con l’affidamento della relativa polizza - 

in associazione con i comuni di Godega Sant'Urbano, Loria, San Fior e San Vendemiano, 

da espletarsi a cura della Stazione Unica Appaltante - Area Beni e Servizi - della 

Provincia di Treviso (SUA); 

 con determinazione n. 793 del 13 dicembre 2022  il sottoscritto ha approvato, per il 

Comune di Valdobbiadene, l’aggiudicazione dei servizi assicurativi per il periodo 31 

dicembre 2022 - 31 dicembre 2025 alle compagnie risultate le migliori offerenti per i lotti 

n. 1 (All Risks), n. 2 (RCT/O), n. 4 (RCA+CVT) e n. 5 (Infortuni cumulativa), mentre i 

lotti n. 3 (rc patrimoniale) e n. 6 (tutela legale) sono risultati deserti; 

 con propria determinazione n. 12 del 10 gennaio 2022, si è preso atto dell’efficacia della 

determinazione n. 793/2022 ai sensi dell’art. 32, comma 7, del codice dei contratti 

pubblici approvato con decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

 

Dato atto che: 

 il lotto 4, corrispondente ai servizi assicurativi RCAuto e CVT - incendio, furto, kasko 

(codice identificativo di gara 9521210F09), è stato aggiudicato alla compagnia UnipolSai 

Assicurazioni S.p.A. di Bologna (codice fiscale 00818570012), per i seguenti importi: 

Premio annuo  
netto offerto 

Imposte 

annue 

Premio 

annuo lordo 

Importo 

contratt.le netto 

Imposte 

triennio 

Importo 

contratt.le lordo 
5.022,00 1.028,77 6.050,77 15.066,00 3.086,31 18.152,31 



 il 22 dicembre 2022 UnipolSai Assicurazioni S.p.A. ha emesso le polizze assicurative n. 

118798046 per la copertura RCAuto e garanzie accessorie e la polizza assicurativa n. 

118798050 per la copertura CVT veicoli propri; 

 alla copertura assicurativa RCAuto si applica l’aliquota d’imposta del 24,03%, mentre alla 

copertura assicurativa CVT si applica l’imposta del 13,50%, per cui l’importo dei singoli 

premi è il seguente: 

 PREMIO NETTO PREMIO LORDO 

Polizza n. 118798046 (RCAuto) 1.692,00  1.920,42  

Polizza n. 118798050 (CVT) 3.330,24 4.131,00 

Totale polizze AUTO 5.022,24 6.051,42 

 il 2 gennaio 2023, prot. 64 del 3 gennaio, l’aggiudicataria ha prodotto i documenti richiesti 

con comunicazione prot. 31957 del 16 dicembre 2022, tra cui la cauzione definitiva ex art. 

103 del codice dei contratti e la dichiarazione relativa al conto corrente dedicato al 

contratto prevista dall’art. 3 della legge 136/2010; 

 il capitolato di polizza prevede una mora di 90 giorni per il pagamento del premio riferito 

a ciascun periodo assicurativo; 

 con propria determinazione n. 20 del 12 gennaio 2023, è stato assunto l’impegno di spesa 

per i premi assicurativi delle polizze RCA e CVT per la durata contrattuale decorrente dal 

31 dicembre 2022 al 31 dicembre 2025; 

 

Rilevato che la relativa spesa è stata imputata al codice di bilancio 01.11-1.10.04.01.999 (cap. 

204310) “premi su polizze assicurative” anziché al codice corretto 01.11-1.10.04.01.001 (cap. 

204280) “polizze assicurative su veicoli”; 

 

Ritenuta la necessità di correggere la suddetta determinazione n. 20/2023 imputando la spesa 

su codice e capitolo di bilancio corretti; 

 

Verificato che essa trova adeguata copertura al codice di bilancio 01.11-1.10.04.01.001 (cap. 

204280) “polizze assicurative su veicoli” del bilancio di previsione 2023 e del bilancio 

triennale 2023/2025, approvati con deliberazione consiliare n. 77 del 30 dicembre 2022; 

 

Richiamati: 

 gli articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000, recanti la disciplina delle funzioni e compiti 

spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai responsabili dei servizi, e l’art. 147-bis del 

medesimo decreto legislativo, sulle modalità del controllo di regolarità amministrativa e 

contabile degli atti; 

 il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, e in particolare 

l’art. 25, sulle competenze dei responsabili delle unità organizzative, e l’art. 26, 

disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni; 

 l’articolo 3 del regolamento sui controlli interni comunale, sul controllo preventivo della 

regolarità amministrativa e contabile delle proposte di determinazione o deliberazione; 

 i decreti del sindaco n. 6 del 21 maggio 2020 e 11 del 21 aprile 2022, con cui sono stati 

nominati i responsabili dei servizi comunali e i relativi supplenti in caso di loro assenza o 

impedimento;  

 

Dato atto che sono stati espressi i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’articolo 147-bis del 

decreto legislativo 267/2000, e successive modificazioni, e dell’articolo 3, comma 2, del 

vigente regolamento sui controlli interni; 

 



DETERMINA 

1. di dare atto che, con propria determinazione n. 20 del 12 gennaio 2023, è stato assunto 

l’impegno di spesa per i premi assicurativi delle polizze UnipolSai n. 118798046 (RCAuto 

e garanzie accessorie per i veicoli comunali) e UnipolSai n. 118798050 (CVT veicoli 

propri impiegati in missioni) - CIG 9521210F09;  

2. di dare atto che è operante la “clausola broker” e che il rapporto contrattuale sarà gestito 

tramite la ditta Curtis s.r.l. di Treviso;  

3. di ridurre di € 6.052,00 gli impegni di spesa al codice di bilancio 01.11-1.10.04.01.999 

(cap. 204310) “premi su polizze assicurative”, assunti ai pt. 3.1 e 3.2 della determinazione 

20/2023 sopra richiamata; 

4. di impegnare invece la spesa al codice di bilancio 01.11-1.10.04.01.001 (cap. 204280) 

“polizze assicurative su veicoli”: 

4.1 € 6.052,00 sul bilancio corrente; 

4.2 € 6.052,00 per ciascuno degli esercizi finanziari 2024 e 2025 del bilancio triennale 

2023/2025; 

5. di precisare che i premi di cui sopra sono soggetti a regolazione alla fine di ciascun periodo 

assicurativo, e che il relativo impegno di spesa sarà assunto con successivi provvedimenti, 

sulla base degli importi comunicati in relazione ai dati trasmessi a consuntivo;  

6. di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio ragioneria e che, ai 

sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 267/2000, la stessa diverrà esecutiva 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa;  

7. di comunicare la presente determinazione alla compagnia assicurativa affidataria e al 

broker assicurativo, ai sensi dell’articolo 191 del decreto legislativo 267/2000; 

8. di dare infine atto che la somma impegnata sub 3.1 verrà liquidata a intervenuta esecutività 

della presente determinazione, mentre le somme impegnate sub 3.2 verranno liquidate alle 

successive scadenze annuali, e che il broker Curtis s.r.l. riverserà i singoli premi alla 

compagnia assicurativa emittente, trattenendo la commissione del 4% come da contratto 

sottoscritto il 28 ottobre 2021. 
 

 

 

Il responsabile del servizio 

Santino Quagliotto 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

 ai sensi del decreto legislativo 82/2005 
 

  



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto 

dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della 

Repubblica 62/2013. 

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 2, del 

vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica e amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello 

statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate. 

 

 

Valdobbiadene, 13-01-2023 Il responsabile del servizio 

 Santino Quagliotto 

Sottoscritto con firma elettronica  

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 

********* 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto 

dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della 

Repubblica 62/2013. 

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 3, del 

vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta della determinazione sopra riportata. 

 

 

Valdobbiadene, 16-01-2023 Il responsabile del servizio finanziario 

 Santino Quagliotto 

Sottoscritto con firma elettronica  

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 

 


